Hadislerin ilk olarak kim tarafından sahih, hasen ve zayıf şeklinde üçlü

taksime tabi tutulduğu ve hasen tabirinin ilk olarak kim tarafından kullanıldığı tartışma

konusudur.8 Hasen, lügatte güzel manasına gelmektedir. Hasen hadisin ıstılahî tanımı,

muhaddislerce farklı farklı yapılmıştır. Tirmizî (ö. 279/892) hasen hadisi, “İsnadında

kizb ile müttehem bir râvisi olmayan ve şâzz olmaksızın pek çok yönden aynı şekilde

rivayet edilen hadis”9 şeklinde tanımlamasına karşın, Hattâbî (ö. 388/998) şöyle

açıklamıştır: “Mahreci bilinen ve ricâli meşhûr olan hadistir.”10

İbnu’s-Salâh (ö. 643/1245) ise, Tirmizî ile Hattâbî’nin ve onlardan sonra gelen

bazı alimlerin tanımlarını zikretmiş ve hepsinin de tam anlamıyla hasen ve sahih hadisi

birbirinden ayırt etmediğini ifade etmiştir. İbnu’s-Salâh hasen hadisi iki kısma

ayırmıştır. Birincisi, isnadında, mestûr olmaktan hâli olmayan ve ehliyetleri henüz

gerçekleşmemiş olan râvilerin bulunduğu hadislerdir. Ancak bu râviler rivayetlerinde

gâfil olup fazla hata yapmadıkları gibi kizb ile itham edilen, yani kasden yalan söyleyen

7 İbn Hacer, Nüzhetü’n-Nazar fî Tavdîhi Nuhbeti’l-Fiker, 58.
8 İbn Receb (ö. 795/1392), hadislerin sahih, hasen ve zayıf olmak üzere üçlü taksiminin, Buhârî’nin
hocası Ali b. el-Medînî’nin elinde ortaya çıktığını söylemektedir. İbn Hacer de Ali b. el-Medînî’nin Sünen
ve İlel’inde bu tabirleri sık sık kullandığını belirtmektedir. Muasır alimlerden Muhammed Avvâme, hasen
teriminin ilk defa et-Tirmizî tarafından kullanıldığı görüşüne karşı çıkarak, ondan önce de ıstılahî
manasıyla hasen terimini kullananları örnekleriyle göstermektedir. Muhammed Avvâme, Tirmizî’den
önce hasen tabirini kullananları şöyle sıralar: İmam Mâlik (ö. 179/795), Şâfiî (ö. 204/819), Ebu’l-Velîd
Hişâm b. Abdillah el-Bâhilî et-Tayâlisî (ö. 227/841), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Buhârî (ö. 256/869),
Ya’kûb b. Şeybe es-Sedûsî (ö. 262/875), Ebû Zür’a er-Râzî (ö. 264/877) Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890),
İbn Sa’d (ö. 230/844). Salahattin Polat, Hadis Araştırmaları, İnsan Yayınları, İstanbul 2012, 133.
9 et-Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre, es-Sünen, thk. İbrahim Atve Avda, Mektebetü Mustafa
Elbânî, Haleb 1978, V, 758.
10 el-Hattâbî, Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed b. İbrahim el-Büstî, Me’âlimu’s-Sünen, thk.

hadislerden farklı özel bir kullanıma tahsis etmişlerdir.

Şöyleki Hatîb el-Bağdâdî şöyle der: “Munkatıʽ hadis, mürsel hadis gibidir. Ancak

munkatıʽ kavramı daha ziyade tâbiînden sonraki bir râvinin sahâbeden rivayet ettiği

hadisler hakkında kullanılmaktadır. Örneğin Mâlik b. Enes (ö. 179/795)’in Abdullah b.

Ömer (ö. 73/692)’den, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778)’nin Câbir b. Abdillah (ö.

77/694)’tan veya Şu’be b. El-Haccâc (ö. 160/777)’ın Enes b. Mâlik (ö. 93/712)’ten

aktardığı rivayetler böyledir.”35 Yalnız Hatîb el-Bağdâdî’nin işaret ettiği bu kullanım,

ifade ettiğimiz munkatıʽ tanımına uymamaktadır. Ancak bu özel bir kullanım olarak dile

getirilebilir.

Hâkim (ö. 405/1014)’e göre munkatıʽ hadis üç kısımdır. Birincisi, tâbiînden

önceki bir râvinin, kendisinden hadis dinlemediği râviden rivayet ettiği hadistir. İkincisi,

isnadında meçhûl şahısların bulunduğu hadistir. Üçüncüsü de isnadında,

isimlendirilmemiş bir râvinin bulunduğu hadistir.36 İbn Hacer ise, isnaddan râvilerin

İbnu’s-Salâh’ın kitabını ihtisar eden İmam Nevevî (ö. 676/1277)82 ve İbn Kesîr (ö.

774/1373)83, onu manzûm hale getiren Irâkî (ö. 806/1404)84 ve Suyûtî (ö. 911/1505)85

de aynı yolu takip etmişlerdir.

İbnu’s-Salâh’tan sonra gelen İbn Dakîki’l-Îd (ö. 702/1302),86 Zehebî (ö.

748/1348),87 Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413)88 ve daha pek çok muhaddis de

neredeyse onun yolunu takip ederek kalbin yalnız isnadda meydana gelen kısmına

değinmiş ve cüzî lafız farklılıklarıyla benzer tanımda bulunmuşlardır. İbnu’s-Salâh’ın

Mukaddime’sine şerh yazan Zerkeşî (ö. 794/1392) en-Nüket adlı eserinde İbnu’s-

Salâh’ın tanımını, maklûbun yalnız bir kısmının tanımı olup, gerçeği ifade etmeyen bir

tanım olmakla eleştirmektedir. 89 Ancak kendisinin “bir isnadı başka bir metne eklemek

ve bir isnadı başka bir isnadla değiştirmek” şeklinde yaptığı tanıma baktığımızda

İbnu’s-Salâh’a yönelttiği eleştiride haksız olduğu anlaşılmaktadır. Zira İbnu’s-Salâh’ın

yaptığı tanımı yalnız birinci kısmından ibaret saymakla aslında Zerkeşî yanılmıştır.

Bununla birlikte İbnu’s-Salâh’ın tarifinin ikinci kısmını metinde meydana gelen kalb

kabilinden saymazsak bu takdirde Zerkeşî de aynı hataya düşmüş olur. Çünkü kendisi

de yaptığı tanımla maklûbun yalnız isnadda meydana gelen kısmına değinmiştir.

Metinde gerçekleşen kalbe ilk defa İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) değinmiştir.

Şöyleki o, yaptığı tarifte öncelikle kalbin isnadda meydana gelen kısmına değinmiş ve

birebir İbnu’s-Salâh’ın yapmış olduğu tanımı kullanmıştır. Daha sonra metinde

meydana gelen kalb kısmına değinmiş ve maklûbu, “hadisin, râvî tarafından bir kısım

Şöyleki illet, idrac, ızdırab, tashîf ve şuzûz hem isnadda hem de metinde

meydana geldiği halde muhaddisler her ikisini tek tanımda birleştirmişlerdir.

1.3. MAKLÛB KAVRAMININ ORTAYA ÇIKIŞI

Muhaddislerin müştereken vardıkları görüşe göre bize ulaşan ilk müstakil hadis

usûlü eseri Râmhürmüzî’nin (ö. 360/970) el-Muhaddisu’l-Fâsıl Beyne’r-Râvî ve’l-Vâ’î

adlı eseridir. Dolayısıyla maklûb kavramının kullanışı hususunda h. 4. asırdan önce telif

edilmiş eserleri incelememiz gerekmektedir. Bu çerçevede ricâl ve tarih kitaplarından

istifade ederek maklûb kavramının tarihi seyrini ortaya koymaya çalışacağız. Cerh ve

ta’dil alimleri, râvileri, kalb yapıp yapmadıkları yönünden değerlendirirken “kalb

yapardı”, “ihâle yapardı (hadisi başkasına yüklerdi)”, “bir hadisi başka bir hadise

katardı”, “yesriku’l-hadis (hadis hırsızlığı yapardı)” gibi birbirinden farklı ifadeler

kullanmışlardır.

Buhârî (ö. 256/870), et-Târîhu’l-Kebîr’inde, İbn Ebî Leylâ’nın (ö. 148/765)

tercemesi bahsinde şöyle bir açıklama yapar: Ahmed b. Sa’îd bana şöyle dedi: Nadr’dan

işittim ki Şu’be (ö. 160/776) kendisine: “İbn Ebî Leylâ bana bir takım hadisler aktardı ki

bir de baktım onlar maklûbdur” demiştir102 Mizzî ise, Şu’be’nin bu ifadesini Ravh b.

Ubâde kanalıyla aktarır.103 Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) aktardığına göre

Hammâd b. Seleme (ö. 167/784) şöyle der: “Sâbit el-Bünânî’yi imtihan için bir takım

hadisleri kalbettim de o bunun farkına vardı. Ancak Ebân b. Ebî Âyyâş için bazı

101 es-San’ânî, Muhammed b. İsmâîl el-Emîr el-Hasenî, Tavdîhu’l-Efkâr li Ma’ânî Tenkîhi’l-Enzâr, thk.
Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd, el-Mektebetü’s-Selefiyye, Medine, ts, II, 98, 1 nolu dipnot.

hadisleri kalbettim, o hadiste kalb yapıldığının farkına varmadı.”104 İbn Adiyy (ö.

365/976) ise Hammâd’ın şöyle dediğini aktarır: “Ben kassâs hikâye anlatanların hadis

hâfızı olmadıklarını işitirdim. Sâbit’i denemek için Enes’in hadisini İbn Ebî Leylâ’ya,

İbn Ebî Leylâ’nın hadisini de Enes’e isnad edip hadisleri birbirine karıştırmak suretiyle

kalbederdim de o, bu hadislerin hepsini olduğu gibi düzeltirdi.”105

Abdurrahman b. el-Mehdî (ö. 198/815) de maklûb kavramını şöyle kullanır:

“Ferâc b. Fedâle Hicâz ehlinden bir takım münker maklûb hadisler aktarmıştır.”106

İmam Buhârî de bu hususu şöyle aktarır: “Abdurrahman b. Mehdî, Ferâc b. Fedâle’den

hadis rivayet etmez ve şöyle derdi: O, Yahyâ b. Sa’îd’den bir takım münker maklûb

hadisler rivayet etmiştir.”107

‘Ukaylî (ö. 322/934), ed-Du’afâ adlı eserinde Ebû Ğassân’ın şöyle dediğini

aktarır: “Ali b. el-Medînî (ö. 234/849) yanıma gelip, Abdusselâm b. Harb kanalıyla

rivayet ettiğim Ebû İshâk b. Ebî Ferve’nin bir takım hadislerini benden rivayet edip not

aldı. Ben, bu hadislere ne yapacaksın? diye sorduğumda, “Kalb olunmasınlar diye onları

öğreniyorum.” dedi.”108 Zehebî, ed-Du’afâ adlı eserinde şunu nakleder: “Yahya b.

Ma’în (ö. 233/847), Hüseyn b. el-Ferac el-Hayyât hakkında, “o hadis hırsızlığı

yapmaktadır” der.”109 Yahya b. Ma’în, Zeyd b. el-Hubâb’ı değerlendirirken şöyle der:

“Onun Süfyân es-Sevrî’den rivayet ettiği hadisler maklûbdur.”110 Abdullah b. Ahmed b.

Hanbel, babasından aktarmak suretiyle şöyle der: “Babam, Habib b. Ebî Habîb’in,

hadisleri ihale (kalb) ettiğini ve yalan konuştuğunu söyledi.”111 Ebû ‘Ubeyd el-

Âcurrî’nin, aktardığına göre Ebû Dâvûd (275/889), Hasan b. Müdrik hakkında şöyle

104 el-Hatîb el-Bağdâdî, Ahmed b. Ali b. Sâbit Ebû Bekir, el-Câmi’ li Ahlâki’r-Râvî ve Âdâbi’s-Sâmi’,
thk. Mahmûd et-Tahhân, Mektebetü’l-Me’ârif, Riyad 1983, I, 136.
105 İbn Adiyy, Ebû Ahmed Abdullah b. ‘Adîy el-Cürcânî, el-Kâmil fi Du’afâi’r-Ricâl, thk.

Ancak amacımız bu kavramın tarihi seyrini ortaya koymak olduğundan, zikrettiğimiz

muhaddislerin hem isnad ve hem de metindeki kalbe maklûb dediklerini görmekteyiz.

Konuyu bu açıdan değerlendirdiğimizde maklûb kavramını ilk kullanan muhaddisleri

şöyle sıralayabiliriz:

a. Şu’be b. el-Haccâc (ö. 160/776)

b. Hammâd b. Seleme (ö. 167/784)

c. Abdurrahmân b. Mehdî (ö. 198/815)

d. Yahyâ b. Ma’în (ö. 233/847)

e. Ali b. el-Medînî (ö. 234/849)

f. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)

g. Ebû Dâvûd (ö. 275/889)

Adı geçen bu muhaddislerin maklûb kavramını kullanmış olmasından hareketle,

hicrî ikinci asrın ortalarında, yani tebeu’t-tâbiîn devrinde bu kavramın kullanıldığını

söylememiz mümkündür. Tarihi verilere dayalı olarak ortaya koyduğumuz bu bilgi,

Zehebî’nin bu hususta yanıldığını ortaya koymaktadır.

Bu ve daha sonraki dönemlerde de maklûb kavramıyla eş anlamlı olarak

başka kavramların da kullanıldığını görmekteyiz. Ayrıca hicrî üçüncü asır ile dördüncü

asrın başlarından itibaren râvileri değerlendirmede kalb kavramını ve bu kavramla eş

anlamlı olan kavramları en fazla kullanan muhaddislerin İbn Hibbân (ö. 354/965) ve İbn

Adiyy (ö. 365/976) olduklarını görmekteyiz. Maklûb kavramı, ricâl tarihi ve cerh ta’dil

kitaplarında kullanılmış; ilk usûl kitabı olan Râmhürmüzî’nin (ö. 360/970) el-

Muhaddisu’l-Fâsıl adlı eserinde râvi değerlendirmelerinde ve takdîm ve tehir başlığı

altında zikredilmiş olmakla birlikte herhangi bir tanımının yapılmadığını görmekteyiz.

1.4. MAKLÛB HADİSİN KISIMLARI

Bir hadis, ya metninde yapılan değişiklik veya isnadda bir râvi isminin kalbi veya

122 Sadece râvi isimlerinin takdim

ve tehir edilmesiyle ilgili olarak Hatîb el-Bağdâdî, Râf’u’l-İrtiyâb fi’l-Maklûbi mine’l-

Esmâi ve’l-Elkâb adlı bir eser telif etmiştir. Aynı şekilde İbn Hacer’in de bu alanda

Cilâu’l-Kulûb fî Ma’rifeti’l-Maklûb adlı bir eseri mevcuttur. Bu şekildeki maklûba, Ebû

Dâvûd’un (ö. 275/888) Şurahbil b. es-Sımt kanalıyla Kâ’b b. Mürre ya da Mürre b.

Kâ’b’dan yaptığı rivayet örnek olarak verilebilir. 122F

123 Görüldüğü gibi Ebû Dâvûd,

sahabînin isminde tereddüt etmiştir. Sahabinin gerçek ismi hangisi olursa olsun sonuçta

burada bir takdim ve tehir söz konusudur. Bu sahabînin ismi Nesâî (ö. 303/915)123F

124 ve

İbn Mâce (ö. 273/886)124F

125 rivayetinde Kâ’b b. Mürre şeklinde zikredilmiştir. Tirmizî (ö.

279/892) rivayetinde de Kâ’b b. Mürre olarak zikredilmektedir ancak o, bu sahabînin

adının her iki şekilde de kullanıldığını ifade eder. 125F

126 Bu durumda kalb söz konusu

değildir.

Ricâl kitaplarında bu sahabînin adının Kâ’b b. Mürre olduğu, ancak Mürre b.

Kâ’b şeklinde de kullanıldığı söylenmektedir.